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Abstrakt

Název: Komparace dotací v oblasti sportu a tělovýchovy v Pardubicích a Hradci

Králové v roce 2014

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je ověření fungování

přerozdělovacích mechanismů, díky kterému se přerozdělují veřejné

prostředky do sportovní oblasti, jakožto jedné z oblastí, do které jsou

směrovány veřejné prostředky z veřejných rozpočtů. Dílčím cílem práce

je především zpřehlednit finanční výdaje a strukturu v oblasti sportu

a tělovýchovy z veřejných rozpočtů v ČR za rok 2014. Tato práce shrnuje

především přehled zdrojů, ze kterých je současný sport financován a také

sportovních organizací, jakým způsobem jsou v současné době

financovány. Další z dílčích cílů práce je určení, především

prostřednictvím deskriptivní analýzy konkrétní dotačních výdajů na sport

z obecních rozpočtů a SWOT analýzy, výše celkových výdajů na sport

v obou městech a najít možná úskalí financování.

Metody: V práci jsou použity metody popisné analýzy, která čerpala z hlavní časti

z analýzy sekundárních zdrojů (dat). Zkoumala a srovnávala stav

sportovních dotací v krajských městech za rok 2014. Výsledky této

metody byly využity do následujícího srovnání (komparace) obou

krajských měst. V práci lze také najít SWOT analýzu. Data z této SWOT

analýzy byla vyhodnocena v přehledné SWOT matici.

Výsledky: Po velmi komplexním provedení popisné analýzy, komparaci zjištěných

dat a vypracované SWOT analýze, je zjištěna současná situace financování

obou krajských měst. Mezi oběma krajskými městy se objevili značné

rozdíly ve výši několika desítek milionů korun, které byly do sportovní

oblasti rozděleny. V práci jsou popsány příčiny a důsledky těchto

zjištěných stavů. Obě hlavní hypotézy práce byly vyvráceny. Díky SWOT

analýze nejsou komparovány pouze číselná data, ale také způsoby

financování v daných městech. V rámci SWOT analýzy jsou u obou měst

vyhodnoceny také možnosti, jakým způsobem by svoje financování mohli

zlepšit. Pomocí SWOT matice jsou vyjádřeny hlavní rozdíly ve způsobu

financování v obou městech.

Klíčová slova: Financování sportu, Veřejné prostředky, Sportovní dotace, Městské

sportovní dotace, Komparace krajských měst, SWOT analýza.

Abstract

Title: Comparison of subsidies in sport and physical education in Pardubice

and Hradec Kralove in 2014

Objectives: The main aim of this diploma thesis verifies the functioning

of the redistribution mechanisms, which redistribute public funds

in the sport field, as one of the areas to which funds from public budgets

are directing. The partial aim of the thesis makes the financial expenditures

and the structure in sport and physical education out of the public budgets

in the Czech Republic in 2014 clear. Another of the partial Objectives

of the work determines, above all by describing the analysis of specific

subsidy expenditures on sport from municipal budgets and SWOT

analysis, the amount of the total expenditure on sport in both cities

and finding possible pitfalls of financing.

Methods: Descriptive analysis methods, which draw on the main part of the analysis

of secondary sources (data), are used in the thesis. It examined

and compared the state of sports subsidies in regional cities in 2014.

The results of this method were used in the following comparison

(comparison) of both regional cities. SWOT analysis can also be found

in the work.

Results: After a very comprehensive analysis of the descriptive analysis,

the comparison of the data and the SWOT analysis, the current situation

of the financing of the two regional cities is identified. Thanks

to the SWOT analysis, not only the numerical data, but also the financing

methods in the given cities are compared. In the SWOT analysis, both

cities are also evaluating how they could improve their funding.

The SWOT matrix expresses the main differences in the way of financing

in both cities.

Keywords: Sport Financing, Public Funds, Sports Grants, City Sports Grants,

Comparison of Regional Cities, SWOT Analysis.
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1. Úvod

Velmi ožehavým tématem poslední doby jsou dotace do různých odvětví

z veřejných rozpočtů. Velká část sportovních odvětví by v dnešní době uvítalo finanční

pomoc od státu, kraje či obcí, díky které by mohlo rozšiřovat či zlepšovat své aktivity.

Nevyjímaje oblast sportu a tělovýchovy, především však neziskový sektor. Sportovní

a tělovýchovné organizace v dnešní době zastřešují 1 389 111 členů, avšak dotace

do této oblasti jsou velmi problematickým bodem veřejné politiky různých úrovní.

Klíčovým místem, kde se vychovávají nejlepší čeští sportovci, jsou malé a středně velké

kluby či oddíly. Velké množství odvětví, především populární sporty jako fotbal, hokej

či tenis, čerpají finanční prostředky nejen z veřejných peněz, ale i od soukromých

investorů, kteří zde vidí možnost, jak své prostředky znásobit. Ve sportovním odvětví

se tento jev vyskytuje poměrně často, avšak hlavním cílem soukromých investorů není

primárně zisk či případná rychlá návratnost investice. Velká část ze soukromých

investorů tak peníze vkládá do sportů za účelem zlepšení své pověsti či osobní

zainteresovanosti v určitém daném odvětví, čímž se základna potencionálních investorů

výrazně zmenšuje.

Základem budování sportovních reprezentací je zlepšení toků finančních

prostředků do regionálních a krajských klubů z veřejných rozpočtů. Česká republika patří

v oblasti sportu do užší světové sportovní špičky, což je pro Českou republiky jedna

z mnoha cest, jak se zviditelnit ve světě. Je potřeba dodat, že velká část zahraničních

obyvatel zná Českou republiku právě díky sportovním výsledkům. Samozřejmě, Česká

republika má celou řadu jiných poznávacích znaků, avšak sport nám dělá ve světě velikou

reklamu. Velká část vrcholových sportovců začínala právě v menších regionálních

klubech, kde se naučili základům svého sportu, a později ve vrcholových střediscích

už jen postupně tyto dovednosti zlepšovali. Jak je známo již dlouhá léta, zlatý věk

motoriky, který nastává okolo osmého roku života člověka, je velmi důležitým milníkem

pro každého budoucího sportovce. Podle CHOUTKY A DOVALILA (1991, str. 32)

charakterizují motorické dovednosti jako učením získanou pohotovost řešit správně,

rychle a úsporně určitý pohybový úkol či efektivně vykonávat určitou činnost. V tomto

věku je potřeba sportovcům vštěpovat správné návyky a pohyby, díky kterým

si v budoucnu budou užívat sport a ti nejúspěšnější z nich budou reprezentovat Českou

republiku.
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V současné době tento systém funguje především na dvou základních kamenech,

a to na velké obětavosti, časové i finanční, rodičů a na obětavosti některých funkcionářů,

především v regionálních klubech, kteří svoji práci dělají za drobný přivýdělek

nebo úplně zdarma. Veškeré tyto názory stvrzuje i předseda ČOV JIŘÍ KEJVAL (2015)

„Sport, zejména ten mládežnický, by ale potřeboval okamžitě několik miliard navíc,

je brutálně podfinancován“ Finance v mládežnickém sportu jsou další samostatnou

kapitolou, která je potřeba v prostředí českého sportu řešit. V samotné práci jsou vidět

cílové částky pro tuto mládežnickou kategorii, které se v Pardubicích

a Hradci Králové, pohybují na okraji celkových výdajů na sport. V obou městech

se pohybují okolo 2 mil. Kč za rok, což z celkových sportovních rozpočtů jsou téměř

zanedbatelné prostředky.

Primární bodem pochopení této problematiky je uvědomit si, že tyto peníze nejdou

pouze do sportu jako takového, ale svým způsobem šetří finanční prostředky

i v jiných oblastech, jako například ve zdravotnictví, snižují kriminalitu či fungují

jako potírači patologických jevů ve společnosti. Podle BÍLÉ KNIHY SPORTU (2007,

str. 5-10) sport pomáhá v devíti základních rovinách. Roviny jsou tělesná aktivita

k utužení veřejného zdraví, spojení sil v boji proti dopingu, posilování role sportu

v oblasti vzdělávání a odborné přípravy, podpora dobrovolnické práce a aktivního

občanství prostřednictvím sportu, využití potenciálu sportu pro účely sociálního

začleňování, integrace a rovných příležitostí, posilování prevence a boje proti rasismu

a násilí, propagace našich hodnot v ostatních částech světa a podpora udržitelného

rozvoje. V momentě, kdy kluby mohou čerpat více peněz, navýší se, a především

se zkvalitní pracovní trh v této oblasti. Předseda ČOV KEJVAL (2015) to kvituje slovy,

že se peníze ze sportu ztratily, a základem obnovy bude práce s lokální mládeží.

Za nejdůležitější problém bere ztrátu peněz ze sportu na základní úrovni. Je velmi těžké


[…]


Šachový klub ORTEX HK 27 000 Kč

Taneční skupina T-BASS HK 300 200 Kč

Taneční škola TIMEDANCE o.s. 143 400 Kč

Tenis-Centrum DTJ HK 137 200 Kč

Tenisový klub VČE 30 000 Kč

TJ Montas HK 206 400 Kč

TJ Slavia HK 424 400 Kč

Tělocvičná jednota Sokol Hradec Králové 567 200 Kč

TJ Sokol Malšovice 34 000 Kč

TJ Sokol Malšova Lhota 46 000 Kč

TJ Sokol Plotiště n. L. 73 000 Kč
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Tělocvičná jednota Sokol Pouchov 33 200 Kč

Tělocvičná jednota Sokol Pražské Předměstí 97 600 Kč

TJ Sokol Třebeš 234 600 Kč

Tomáš Chmel

Tomáš Klinský

Vem Camará Capoeira HK o.s.

VK Slavia HK 29 400 Kč

FC HK, Fotbalová akademie 5 500 000 Kč

Královští lvi, Hokejová akademie (na sezónu)
2014/2015

3 900 000 Kč

Zdroj: Finanční příspěvky města Hradce Králové za rok 2014

d) Dotace na podporu vrcholového a výkonnostního sportu

TJ, organizace 2014

Bows Club Chimera Hradec Králové o.s. 32 500 Kč

Český rybářský svaz MO HK 20 000 Kč

Dělnická tělovýchovná jednota 450 000 Kč

FBC CSP HK

FC Hradec Králové a.s. 23 200 000 Kč

VS 13 700 000 Kč

Správa a údržba Všesport. stad. 5 000 000 Kč

Správa a údržba Bavlny 4 500 000 Kč

bezpečnostní úpravy Všesport. st.

http://www.hradeckralove.org/modules/lifesit/?a=detail&id=76&type=u
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FC Hradec Králové ženy, o.s. 300 000 Kč

FC Olympia Hradec Králové, z.s. 100 000 Kč

Golf Club HK 25 000 Kč

Grešová Jana 6 000 Kč

Havlová Jana

HBC Hradec Králové 1988 700 000 Kč

HK - cyklo s.r.o. (dříve hk.cycling a PSK VELO) 500 000 Kč

Hradecký jezdecký klulb 220 000 Kč

IBK Hradec Králové 110 000 Kč

In-Line Hokejový Klub (ILHK) Hradec Králové 25 000 Kč

Jaroslav Krtička - Taneční škola Krok 210 000 Kč

JUDO Club Hradec Králové 175 000 Kč

Kroniková Jana

KED Cyklomax X Tri

Klinský Tomáš

Klub vodního slalomu Hradec Králové

Kmínek Roman Bc. 40 000 Kč

Krch Michal 30 000 Kč

Lišková Kateřina

Malečková Michaela

MGC Hradečtí Orli 58 000 Kč

Mgr. František Patočka (Box club - HK) 60 000 Kč

Mountfield HK a.s. (dříve HC VCES Hradec Králové a.s. / Královští lvi

Hradec Králové a.s.) - příspěvky na sezónu

2014/2015

15 300 000 Kč
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mužstvo A 13 700 000 Kč

junioři 1 600 000 Kč

Nozomi Dojo sportovní klub Hradec Králové 33 500 Kč

OK 99 Hradec Králové 330 000 Kč

OK Slavia Hradec Králové

PSK Judo Hradec Králové 110 000 Kč

Roušavý Leoš 100 000 Kč

SK karate Spartak Hradec Králové 200 000 Kč

SK AC Vegas Hradec Králové 10 000 Kč

Sportovní klub G+G karate klub

Sportovní klub vodního slalomu Slavia Hradec Králové 12 000 Kč

Sportovně střelecký klub Třebeš 25 000 Kč

Squash centrum club HK 100 000 Kč

SVS Hradec Králové 460 000 Kč

Taneční skupina T-BASS 50 000 Kč

Tenis - centrum DTJ HK 190 000 Kč

Tenisový klub VČE

TJ Montas Hradec Králové 145 000 Kč

badminton 75 000 Kč

Florbal 70 000 Kč

TJ Slavia Hradec Králové 1 610 000 Kč

Šachy 20 000 Kč

orientační běh 105 000 Kč

pozemní hokej 550 000 Kč
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vodní pólo 185 000 Kč

Volejbal 730 000 Kč

moderní gymnastika 20 000 Kč

Tělocvičná jednota Sokol Hradec Králové 5 538 000 Kč

Atletika 668 000 Kč

Basketbal 4 620 000 Kč

judo

rychlostní kanoistika 70 000 Kč

Kulečník 20 000 Kč

Taekwondo 10 000 Kč

Footbag

Zápas 150 000 Kč

TJ Sokol Pouchov 40 000 Kč

Tělocvičná jednota Sokol Pražské Předměstí 1 580 000 Kč

Basketbal 1 120 000 Kč

stolní tenis 460 000 Kč

TJ Sokol Třebeš 40 000 Kč

Jan Tomšovský (TJ Sokol Slezské Předměstí) 20 000 Kč

Unie fotbalových amatérů 330 000 Kč

VŠTJ UK HK

Zdroj: Finanční příspěvky města Hradce Králové za rok 2014
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Příloha č. 3 – Silné stránky SWOT analýza

a) Silné stránky – bodování jednotlivců

Zdroj: Vlastní tvorba, 2017
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b) Slabé stránky – bodování jednotlivců

Zdroj: Vlastní tvorba, 2017
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c) Příležitosti – týmové hodnocení

Zdroj: Vlastní tvorba, 2017

101

d) Hrozby – týmové hodnocení

Zdroj: Vlastní tvorba, 2017
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Příloha č. 4 – Legendy ke SWOT analýze

a) Tabulka hodnocení příležitostí

Zdroj: Grasseová, 2010, s. CD-ROM

b) Tabulka hodnocení hrozeb

Zdroj: Grasseová, 2010, s. CD-ROM