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Cíl práce: Hlavním cílem diplomové práce je ověření fungování přerozdělovacích mechanismů, díky kterým

se přerozdělují veřejné prostředky do sportovní oblasti, jakožto jedné z oblastí, do které jsou směrovány veřejné

prostředky z veřejných rozpočtů.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta/diplomantky

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Pravopis a stylistika

Velmi dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Diplomová práce na téma Komparace dotací v oblasti sportu a tělovýchovy v Pardubicích a Hradci Králové

v roce 2014 odpovídá požadavkům FTVS UK pro diplomové práce.

Teoretická část práce je v pořádku, i když vykazuje drobné nedostatky v oblasti provedení rešerše. autor

postupně popisuje současný stav bádání v oblasti financování, dále se věnuje neziskovému sektoru a jeho

financování a dotačním programům pro rok 2014. Obsahově jsou kapitoly sepsány správně.

Kapitola metodika popisuje použité metody. V podkapitole o hypotézách autorovi chybí informace o tom, kdy se

hypotézy využívají. Hypotézy se používají pouze u kvantitativních výzkumů, ale autor se věnuje výzkumu

kvalitativnímu. Ostatní zvolené metody a postupy jsou v pořádku.

Analyticko-syntetická část práce se skládá z popisu obou krajů a komparace jejich příjmů. Výsledky autor

prezentuje velice přehledně. Celkovou interpretaci získaných dat považuji za nadstandartní. Líbí se mi finální

shrnutí ve SWOT matici. Autor zde správně matici statisticky vyhovnocuje.

Diskuze práce je strohá a nedochází zde k porovnání závěrů studenta s předešlými výzkumy či teorií uváděnou

v první části práce.

Závěry práce jsou zpracovány v pořádku.

Celkově práci za povedenou.

Připomínky:

1. výsledky v abstraktu jsou napsané pouze obecně; autor zde neprezentuje své konkrétní závěry

2. autor chybně čísluje strany práce; jako stranu číslo jedna označil až obsah; předešlé strany do práce

započítal

3. v práci se objevuje několik překlepů (např. už v cíli práce, a další.)

4. stanovené hypotézy v práci nepovažuji za vhodné, a to z důvodu provádění kvalitativního výzkumu

5. obsahově jsou hypotézy složité k potvrzení či vyvrácení

Otázky k obhajobě:

1. V práci jste sledoval rok 2014. Vzhledem ke změně financování v současné době, považujete vývoj

financování za pozitivnější než ve Vámi sledovaném roce či spíše se financování zhoršilo? Proč ano,

proč ne?

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.
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